
 

Об утверждении Комплексной программы 

по профилактике правонарушений в 

Верхнеуслонском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2026-2028 годы» 

 

 

 

В связи с утвержденным бюджетом Верхнеуслонского муниципального района 

на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов (решение Совета № 3-26 от 15 

декабря 2025 года Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексную программу по профилактике правонарушений в 

Верхнеуслонском муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2028 годы 

в новой редакции. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Верхнеуслонского муниципального района в сети «Интернет». 

3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель Исполнительного комитета  

Верхнеуслонского муниципального района         Ахметшин А.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
подг и отп: 
Шумилова М.А 
88437922343 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 1 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



 
Приложение 

к постановлению руководителя  

Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от «___» __________ 20__г.  № ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комплексная программа 

профилактики правонарушений 

в Верхнеуслонском муниципальном районе 

Республики Татарстан 

на 2026 – 2028 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 2 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



2 
 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 

 

1. Паспорт 3 

2. Содержание проблемы и целесообразность ее программного решения 5 

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы. 7 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 8 

5. Механизм реализации Программы 9 

6. Программные мероприятия: 11 

6.1. Снижение уровня преступности на территории Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 
11 

6.2. Применение инновационных форм и методов работы с несовер-

шеннолетними, активизация и совершенствование 

нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи 

15 

6.3. Организация подготовки осужденных к освобождению из мест 

лишения свободы. 
18 

6.4 Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 

общественной безопасности и внедрение современных 

технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в 

общественных местах и раскрытия преступлений. 

19 

6.5. Обеспечение правопорядка на улицах 22 

6.6. Профилактика преступлений в сфере ИТТ 22 

7. Используемые сокращения 23 

8. Расчет финансовых средств по разделам 25 

9. Индикаторы оценки результатов реализации Программы 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Паспорт 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 3 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



3 
 

Комплексной программы по профилактике правонарушений  

в Верхнеуслонском муниципальном районе Республики Татарстан   

на 2026-2028 годы 
 

Наименование 

Программы 

«Комплексная программа по профилактике правонару-

шений в Верхнеуслонском муниципальном районе Рес-

публики Татарстан на 2026-2028 годы» (далее - Про-

грамма) 

Заказчик-координатор 

Программы 
Исполнительный комитет Верхнеуслонского муници-

пального района Республики Татарстан 

Основные разработчики 

Программы 

- Исполнительный комитет Верхнеуслонского муници-

пального района Республики Татарстан; 

- МО МВД России «Верхнеуслонский» (по согласова-

нию); 

- МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муници-

пального района Республики Татарстан»; 

- Отдел социальной защиты Министерства труда, заня-

тости  и социальной защиты Республики Татарстан в 

Верхнеуслонском муниципальном районе (по согласова-

нию); 

- ГКУ «Центр занятости населения Верхнеуслонского 

района» (по согласованию); 

- МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района»; 

- ГАУЗ «Верхнеуслонская центральная районная боль-

ница» (по согласованию); 

- Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 

комитета Верхнеуслонского муниципального района; 

- Отдел Управления Федеральной миграционной службы 

России по Республике Татарстан в Верхнеуслонском 

районе Филиал по Верхнеуслонскому району (по согла-

сованию); 

- ФБУ МРУИИ №2 УФСИН России по Республике Та-

тарстан (по согласованию); 

- Орган опеки и попечительства Исполнительного коми-

тета Верхнеуслонского муниципального района Респуб-

лики Татарстан; 

- МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жи-

тельства Верхнеуслонского муниципального района» (по 

согласованию); 

- Военный комиссариат  (по согласованию). 

Цель Программы 

 

Совершенствование системы профилактики правонару-

шений, общественного порядка и общественной без-

опасности, вовлечение в эту деятельность органов мест-

ного самоуправления, населения, общественных органи-

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 4 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



4 
 

заций; повышение ответственности органов местного 

самоуправления в профилактике правонарушений  и 

борьбе с преступностью 

Задачи Программы 1) снижение уровня преступности на территории Верх-

неуслонского муниципального района Республики Та-

тарстан; 

2) применение инновационных форм и методов работы с 

несовершеннолетними, активизация и совершенствова-

ние нравственного и патриотического воспитания детей 

и молодежи; 

3) ресоциализация лиц, освободившихся из мест лише-

ния свободы; 

4) внедрение современных технических средств для 

обеспечения правопорядка и безопасности в обществен-

ных местах и раскрытия преступлений; 

5) обеспечение правопорядка на улицах; 

6) повышение уровня правовой культуры населения; 

7) активизация работы по профилактике правонаруше-

ний, направленной на борьбу с пьянством, алкоголиз-

мом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью 

несовершеннолетних, незаконной миграцией; 

8) совершенствование нормативно-правовой базы Верх-

неуслонского муниципального района Республики Та-

тарстан по профилактике правонарушений; 

9) координация деятельности органов местного само-

управления  в вопросах профилактики правонарушений; 

10) вовлечение в предупреждение правонарушений 

предприятий, учреждений, организаций всех форм соб-

ственности, а также общественных формирований; 

11) оперативное реагирование органов внутренних дел 

на заявления и сообщения граждан о правонарушениях; 

12)  профилактика экстремистских настроений и прояв-

лений национальной розни, расовой и религиозной не-

терпимости; 

13) выявление и устранение причин и условий, способ-

ствующих совершению правонарушений 

14) профилактика преступлений с сфере иннформацион-

но-телекоммуникационных технологий (далее- ИТТ) 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

Программа реализуется в течение 2026 - 2028 гг. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы с разбивкой 

по годам 

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств бюджета Верхнеуслонского муниципального 

района составляет 8784,1 тыс. рублей. 

Кроме того, предполагаются средства из: 

- текущих смет (бюджетов) субъектов профилактики; 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 5 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



5 
 

- дополнительных доходов муниципального бюджета; 

- внебюджетных средств, 

- иных источников, не запрещенных действующим зако-

нодательством. 

Объем средств, выделяемых из указанных источников, 

носит прогнозный характер и подлежит ежегодной кор-

ректировке в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета на соответствующий финансовый год с 

учетом уточнения перечня программных мероприятий, 

сроков и этапов их реализации в соответствии с достиг-

нутыми результатами 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач 

Программы (индикаторы 

оценки результатов) с 

разбивкой по годам и 

показатели бюджетной 

эффективности 

Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

- повысить эффективность государственной системы со-

циальной профилактики правонарушений, привлечь к 

организации деятельности по предупреждению правона-

рушений предприятия, учреждения, организации всех 

форм собственности, а также общественные формирова-

ния; 

- обеспечить нормативно-правовое регулирование про-

филактики правонарушений; 

- улучшить информационное обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления и общественных фор-

мирований по обеспечению охраны общественного по-

рядка на территории Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан; 

- уменьшить общее число совершаемых преступлений в 

общественных местах, в том числе на улицах с 6,3 % в 

2025 году до5,5 % в 2028 году; 

- продолжить профилактические меры по недопущению 

роста преступлений совершаемых несовершеннолетни-

ми; 

- снизить уровень рецидивной преступности, т.е. умень-

шить удельный вес преступлений, совершенных лицами, 

ранее совершавших преступления, от общего числа рас-

следованных преступлений с 5,5 % в 2025 году до4,5 % в 

2028 году; 

- удержать на нулевом уровне преступления среди несо-

вершеннолетних; 

- сократить количество имущественных и экономиче-

ских преступлений; 

- не допустить рост преступлений, связанных с незакон-

ным оборотом наркотических и психотропных веществ; 

- не допустить роста преступлений с использованием 

ИТТ (2025г. - 83, к 2028г. - до 75) 

- усилить контроль за миграционным потоком, снизить 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 6 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



6 
 

количество незаконных мигрантов; 

- повысить уровень доверия населения к правоохрани-

тельным органам и органам местного самоуправления. 

 

Координация 

деятельности субъектов 

профилактики 

правонарушений 

Координация деятельности субъектов профилактики 

правонарушений возлагается на Исполнительный коми-

тет Верхнеуслонского муниципального района Респуб-

лики Татарстан. 
 

 

 

2. Содержание проблемы и целесообразность ее программного решения 
 

 Реализация программы Профилактики правонарушений в Верхнеуслонском 

муниципальном районе на 2020-2025гг. Способствовала позитивным изменениям в 

динамике и структуре преступности на территории района. Достигнуты основные 

прогнозные индикаторы Программы: 

1.Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними (в общем числе 

расследованных преступлений): 

- индикатор программы 2020-2025гг. — 4,5%; 

- по итогам 2023г. - 0,5%. 

- по итогам 2024г. - 0% 

- прогноз 2025 г. - 0% 
 2.Удельный вес преступлений, совершенных ранее судимыми: 

- индикатор программы 2020-2025гг. — 30,0%; 
- по итогам 2023 г. - 21,2%. 

- по итогам 2024г. - 19,5% 

- прогноз 2025 г. - 5,5% 
 3.Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах: 

- индикатор программы 2020-2025гг. — 16,0 %; 
- по итогам 2023 г. - 2,4% 

- по итогам 2024г. - 2,0% 

- прогноз 2025 г. - 3,7% 
 4. Удельный вес преступлений, совершенных на улице: 

- индикатор программы 2020-2025гг.— 10,0%; 
- по итогам 2023г. - 7,3%. 

- по итогам 2024г. - 7% 

- прогноз 2025 г. - 6,3% 
 5. Общее количество преступлений: 

- индикатор программы 2020-2025гг.— 342 ; 

- по итогам 2023 г. - 445. 
- по итогам 2024г. - 391 

- прогноз 2025 г. - 269  
 
 Необходимо отметить, что позитивная динамика стала результатом взаимо-

действия всех субъектов профилактики правонарушений по реализации Программы.  

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 7 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



7 
 

 В настоящее время возникли новые вызовы, связанные с мошенничеством и 

другими видами преступлений с использование информационно-

телекоммуникационных технологий (ИТТ), что требует дальнейшей координации 

действий, активного информирования и просвещения жителей, повышения профес-

сиональных знаний специалистов учреждений и организаций IT-направления. Необ-

ходимо Программу дополнить разделом 6.6. Профилактика преступлений в сфере 

ИТТ и индикатором «Удельный вес преступлений с использование информационно-

телекоммуникационных технологий (ИТТ) в общем количестве преступлений на 

территории Верхнеуслонского муниципального района», проанализировать динами-

ку данных процессов.  
 Серьезным вызовом в работе по профилактике правонарушений и преступле-

ний является значительный недокомплект кадров  в МО МВД России «Верхне-

услонский» и сменяемость руководителей. 
 

3. Основные цели, задачи Программы. Описание ожидаемых конечных ре-

зультатов Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Основными целями Программы являются формирование системы профилак-

тики правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной без-

опасности, вовлечение в эту деятельность государственных органов, общественных 

формирований и населения, повышение роли и ответственности органов местного 

самоуправления в профилактике правонарушений и борьбе с преступностью. 

Целью реализации Программы является совершенствование деятельности по 

профилактике правонарушений и преступлений в Верхнеуслонском муниципальном 

районе Республики Татарстан. 

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач: 

- снижение уровня преступности на территории Верхнеуслонского муници-

пального района Республики Татарстан; 

- применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, 

активизация и совершенствование нравственного и патриотического воспитания де-

тей и молодежи; 

- активизации работы по профилактике правонарушений, направленной на 

борьбу с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью 

несовершеннолетних, незаконной миграцией; 

- ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и граждан, 

осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в том числе несо-

вершеннолетних и молодежи; 

- внедрение современных технических средств для обеспечения правопорядка и 

безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений; 

- повышение уровня правовой культуры населения; 

- активизации и совершенствование нравственного воспитания населения, и 

прежде всего – молодежи и детей школьного возраста; 

- совершенствование нормативно-правовой базы Верхнеуслонского муници-

пального района Республики Татарстан по профилактике правонарушений; 

- координации деятельности органов местного самоуправления в вопросах пре-

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 8 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



8 
 

дупреждения правонарушений; 

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, ор-

ганизаций всех форм собственности, а также общественных формирований; 

- оперативное реагирование дежурных частей органов внутренних дел на заяв-

ления и сообщения граждан о правонарушениях; 

- профилактика экстремистских настроений и проявлений национальной розни, 

расовой и религиозной нетерпимости; 

- обеспечение правопорядка на улицах Верхнеуслонского муниципального рай-

она Республики Татарстан; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; 

- профилактические мероприятия по предотвращению преступлений в сфере 

ИТТ. 

Программа реализуется в течение 2026 – 2028 годов и основана на принятом 

муниципальном бюджете на 2026 год и прогнозных показателях на 2027-2028гг. 

Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается использо-

вать следующие показатели: 

- количество (динамика) преступлений; 

- удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем 

числе расследованных преступлений; 

- удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в общем 

числе расследованных преступлений; 

- удельный вес преступлений в общем числе зарегистрированных, 

совершенных на улицах и в общественных местах; 

- удельный вес преступлений в сфере ИТТ. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Верхне-

услонского муниципального района Республики Татарстан составляет 8804,4 т.р. 

Год Программно - целевые 

средства 

утвержденного бюджета 

района, 

т.р. 

Средства бюджета 

района из допол-

нительных дохо-

дов, 

т.р. 

Финансовые 

средства муници-

пальных бюджет-

ных учреждений 

— субъектов про-

филактики, т.р. 

ИТОГО: 

2026 727,1 162,0 1923,3 2812,4 

2027 793,8 167,0 1977,1 2937,8 

2028 867,2 170,0 2017,0 3054,2 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 9 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



9 
 

 2388,1 499,0 5937,3 8804,4 

 

 

На реализацию Программных мероприятий предполагается использовать 

программно-целевые средства, средства текущего бюджета муниципальных 

учреждений — субъектов профилактики и дополнительные доходы муниципального 

бюджета. Значительная часть программных мероприятий не требует 

финансирования и проводится штатными работниками субъектов профилактики в 

рабочее время. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд-

жета Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан на соответ-

ствующий год, исходя из возможностей бюджета района. 

 

5. Механизм реализации Программы 
 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнени-

ем Программы осуществляет Исполнительный комитет Верхнеуслонского муници-

пального района и Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 

Верхнеуслонского муниципального района, которые  ежегодно уточняют целевые 

показатели и затраты на мероприятия Программы, механизм реализации Программы 

и состав исполнителей, запрашивают у субъектов, ответственных за выполнение ме-

роприятий, сведения о ходе выполнения Программы.  

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, 

содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их выполнения, бюджетных 

ассигнований.  

Исполнители Программы, ответственные за реализацию, представляют заказчи-

ку-координатору Программы ежеквартально,  до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоенных денеж-

ных средствах, выделяемых исполнителям мероприятий из соответствующих бюд-

жетов с нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 

Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района ежегодно 

до 1 марта представляет итоговый доклад о реализации Программы за прошедший 

год Главе Верхнеуслонского муниципального района и в Совет Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (далее - 

годовой отчет) формируется межмуниципальным отделом МВД России «Верхне-

услонский» совместно с соисполнителями до 1 февраля года, следующего за отчет-

ным, для формирования итоговой информации по Программе и направления Мини-

стерству внутренних дел по Республике Татарстан до 1 марта года, следующего за 

отчетным.  

Годовой отчет содержит: 

- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 10 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



10 
 

- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) 

в установленные сроки; 

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы; 

- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выпол-

нение мероприятий; 

- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в Про-

грамму; 

- и иную информацию. 

Контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий Про-

граммы осуществляет Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан. 

Внесение изменений в Программу осуществляется ответственным  исполните-

лем мероприятий Программы либо во исполнение поручений Правительства Рес-

публики Татарстан в соответствии с установленными требованиями.  

Выполнение мероприятий Программы и эффективность использования финан-

совых средств, планируется регулярно рассматривать на заседаниях Межведом-

ственной комиссии по профилактике правонарушений Верхнеуслонского муници-

пального района с заслушиванием руководителей отделов и ведомств – исполните-

лей Программы. 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 11 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



11 
 

6. Программные мероприятия 

 

Цели, задачи, финансирован2.23 Организовать военизированные патриотические игры, походы, слёты и экскурсии (Военно-историческое общество)ие по 

мероприятиям Комплексной программы по профилактике правонарушений  

в Верхнеуслонском муниципальном районе Республики Татарстан на 2017-2020 годы 
 

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки вы-

полнения 

основных 

мероприя-

тий 

Индикаторы 

оценки ко-

нечных ре-

зультатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование за счет средств местного 

бюджета, 

 (млн. руб.) 

2
0

2
5
 

 (
б

аз
о

в
ы

й
) 

2
0

2
6

 г
о

д
 

2
0

2
7

 г
о

д
 

2
0

2
8

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

2
0

2
7

 г
о

д
 

2
0

2
8

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 7 8 9 12 13 14 

Цель: Совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в Верхнеуслонском муниципальном районе Республики Татарстан 

Задача 1: Снижение уровня преступности на территории Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 

1.1 Провести контрольные мероприятия 

по исполнению органами осуществляю-

щих управление в сфере образования и 

образовательными учреждениями Феде-

рального закона от 24 июня 1999 г. 

N 120-ФЗ "Об основах системы профи-

лактики безнадзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних" и Закона Рес-

публики Татарстан от 13 октября 2008г. 

N 105-ЗРТ "О профилактике правонару-

шений в Республике Татарстан" 

ИК ВМР 

 

2026-2028 

г.г. 

Количество 

преступле-

ний, совер-

шенных на  

100 тыс. 

населения 

(единиц) 

269 268 268 267 - - - 

1.2 Проводить совместные профилакти-

ческие мероприятия по выявлению фак-

тов продажи спиртосодержащей про-

дукции домашней выработки (самогона) 

в жилом секторе, а также по изъятию из 

оборота контрафактных товаров и алко-

гольной продукции, не отвечающей тре-

бованиям безопасности для жизни и 

здоровья населения, а также по пресече-

нию фактов реализации несовершенно-

летним алкогольной и спиртосодержа-

щей продукции. 

МО МВД 

 (по согласова-

нию) 

Госалкогольная 

инспекция (по 

согласованию) 

Главы сельских 

поселений 

2026-2028 

г.г.2.23 Ор-

ганизовать 

военизиро-

ванные пат-

риотические 

игры, похо-

ды, слёты и 

экскурсии 

(Военно-

историче-

ское обще-

ство) 

     - - - 

1.3 Осуществлять контроль за техниче-

ской оснащенностью и пожарной без-

МО МВД 

 (по согласова-

2026-2028 

г.г. 

     - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 12 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49

garantf1://12016087.0/
garantf1://12016087.0/
garantf1://8047047.0/


12 
 

опасностью объектов хранения финан-

совых и материальных ценностей, в том 

числе при их транспортировке, привле-

кать должностных лиц к администра-

тивной ответственности при непринятии 

мер по устранению причин и условий, 

способствовавших совершению пре-

ступлений 

нию), 

1.4 Проверять законность функциониро-

вания на территории учреждений соци-

альной сферы (в т.ч. детских клубов, 

центра внешкольной работы) коммерче-

ских организаций, в том числе оказыва-

ющих платные услуги и др. 

МО МВД, ОСЗ 

(по согласова-

нию), 

ОДМС 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.5 Поддерживать в актуальном состоя-

нии базу данных: о семьях и несовер-

шеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении 

ИК ВМР, 

КДН и ЗП, 

ОСЗ (по согла-

сованию) ГАУЗ 

«Верхнеуслон-

ская  ЦРБ» (по 

согласованию),  

МКУ «ОО ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.6 Поддерживать в актуальном состоя-

нии  базу данных: о беспризорных и 

безнадзорных несовершеннолетних, 

помещенных в специализированные 

учреждения для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной реабилита-

ции 

ИК ВМР, 

КДН и ЗП, 

МО МВД (по 

согласованию), 

ОСЗ (по согла-

сованию), МКУ 

«ОО ВМР», 

ГАУЗ «Верхне-

услонская ЦРБ» 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.7 Поддерживать в актуальном состоя-

нии)  базу данных: о лицах без опреде-

ленного места жительства и занятий 

ИК ВМР, ОМС, 

МО МВД (по 

согласованию) 

ОСЗ (по согла-

сованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.8 Создать автоматизированный банк 

данных: объединяющий базу данных по 

несовершеннолетним, нуждающимся в 

особой заботе государства 

ОДМС 2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.9 Создать автоматизированный банк 

данных: о лицах, состоящих под наблю-

дением в психиатрических и наркологи-

ческих учреждениях республики 

ГАУЗ «Верхне-

услонская  ЦРБ» 

(по согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.10 Создать автоматизированный банк МО МВД 2026-2028 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 13 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



13 
 

данных: о лицах, причастных к незакон-

ному обороту наркотических средств и 

психотропных веществ 

 (по согласованию) г.г. 

1.11 Проводить в СМИ разъяснительную 

работу по: проблемам преступности, 

наркомании и токсикомании среди мо-

лодежи, детского дорожно-

транспортного травматизма, здорового 

образа жизни, пагубности вредных привычек, 

ориентации молодежи на духовные ценности 

и пропаганде патриотизма 

Редакция газеты 

«Волжская новь» 

(по согласова-

нию), 

ОДМС, 

МКУ «ОО ВМР», 

МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.12 Освещать в СМИ: факты добро-

вольной сдачи населением оружия и 

боеприпасов, помощь в предотвращении 

и раскрытии преступлений, резонансные 

преступления, связанные с незаконным 

оборотом наркотических средств, со-

вершенные против семьи и несовершен-

нолетних, а также в состоянии алкоголь-

ного опьянения 

Редакция газеты 

«Волжская новь» 

(по согласова-

нию), 

МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.13 Организовать информационное 

освещение мероприятий Программы 

Редакция газеты 

«Волжская новь» 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 г.г. - - - 

1.14 Организовать взаимодействие с 

учреждениями здравоохранения по вы-

явлению иностранных граждан и лиц без 

гражданства, больных наркоманией, 

инфекционными заболеваниями, кото-

рые представляют опасность для окру-

жающих. Принимать меры по аннулиро-

ванию разрешения на временное прожи-

вание, вида на  жительство, разрешения 

на работу. 

ОУФМС РФ по 

РТ в ВМР, МО 

МВД (по согласо-

ванию), ГАУЗ 

«Верхнеуслонская 

ЦРБ» (по согласо-

ванию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.15 Организовать контроль за пребыва-

нием иностранных граждан и лиц без 

гражданства, выявить  лиц, не состоя-

щих на миграционном учете 

ОУФМС РФ по 

РТ в ВМР, ИК 

ВМР, МО 2.23 

Организовать 

военизирован-

ные патриотиче-

ские игры, похо-

ды, слёты и экс-

курсии (Военно-

историческое 

общество)МВД 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 14 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



14 
 

1.16 Принять меры по обеспечению рай-

онных медицинских учреждений обору-

дованием и расходными материалами 

для проведения освидетельствования на 

предмет потребления наркотических и 

психотропных веществ 

ИК ВМР, ГАУЗ 

«Верхнеуслон-

ская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.17 Проводить профилактические 

наркологические медицинские осмотры 

учащихся и студентов с целью раннего 

выявления лиц, допускающих немеди-

цинское потребление наркотических 

веществ 

ГАУЗ «Верхне-

услонская 

ЦРБ»(по согласо-

ванию), МКУ 

«ОО ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.18 Организовать консультации  несо-

вершеннолетних с девиантным поведе-

нием, состоящих на учете в ГПДН, вра-

чами психиаторами-наркологами 

ГАУЗ «Верхне-

услонская ЦРБ» 

(по согласова-

нию), МО МВД 

(по согласова-

нию), 

КДН и ЗП 

2026-2028 

2.23 Орга-

низовать 

военизиро-

ванные пат-

риотические 

игры, похо-

ды, слёты и 

экскурсии 

(Военно-

историче-

ское обще-

ство)г.г. 

- - - 

1.19 Осуществлять  межведомственный 

обмен информаций о несовершеннолет-

них, употребляющих наркотические, 

психотропные и токсические вещества, 

спиртные напитки, а также о безнадзор-

ных детях, несовершеннолетних право-

нарушителях и неблагополучных семьях 

ГАУЗ «Верхне-

услонская  ЦРБ» 

(по согласова-

нию), МО МВД 

(по согласова-

нию), ОСЗ (по 

согласованию), 

КДН и ЗП 

2026-2028 

г.г.2.23 Ор-

ганизовать 

военизиро-

ванные пат-

риотические 

игры, похо-

ды, слёты и 

экскурсии 

(Военно-

историче-

ское обще-

ство) 

- - - 

1.20. Организовать проведение комплек-

са мероприятий по выявлению и пресе-

чению деятельности преступных групп, 

коррупции в отраслях экономики, в том 

числе выборочных проверок предприя-

тий, предпринимателей по скупке цвет-

ных и черных металлов 

ИК ВМР, 

МО МВД (по 

согласованию), 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.21. Проводить оперативно-

профилактические мероприятия по 

ИК ВМР, 

МО МВД (по 

2026-2028 

г.г.2.23 Ор-

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 15 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



15 
 

борьбе с коррупцией, фальшивомонет-

ничеством, незаконным оборотом алко-

гольной и спиртосодержащей продук-

ции, освещать их в СМИ, размещать 

агитационно- 

рекламные материалы в общественных 

местах 

согласованию), 

Госалкогольная 

инспекция (по 

согласованию), 

Редакция газеты 

«Волжская новь» 

ганизовать 

военизиро-

ванные пат-

риотические 

игры, похо-

ды, слёты и 

экскурсии 

(Военно-

историче-

ское обще-

ство) 

1.22. Приобрести специальное оборудо-

вание, предназначенное для предупре-

ждения и предотвращения преступле-

ний, террористических актов, совершае-

мых с применением оружия, взрывных 

устройств (металлорамки стационарные, 

ограждения и т.п.) для установки при 

входе в муниципальных учреждениях. 

ИК ВМР 2026-2028 

г.г. 

- - - 

1.23.Привлекать представителей религи-

озных конфессий к работе по социаль-

ной реабилитации лиц, в том числе мо-

лодежи, страдающих алкоголизмом и 

наркоманией. 

ИК ВМР, ОМС 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 

гг. 

     - - - 

1.24 Организация взаимодействия субъ-

ектов профилактики правонарушений, 

подготовка и проведение заседаний КПП 

       42,0** 45,0** 48,0** 

Задача 2: Применение инновационных форм и методов работы с несовершеннолетними, активизация и совершенствование 

нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи 

2.1 Включить в учебный  процесс 5-11 

классов курсы по различным трудовым 

специальностям в рамках введения 

предпрофильной подготовки и профиль-

ного обучения 

МКУ «ОО ВМР» 2026-2028 

г.г. 

удельный вес 

преступле-

ний, совер-

шенных 

несовершен-

нолетними, в 

общем числе 

расследован-

ных пре-

ступлений, 

процентов 

 

0% 0 % 0% 0% - - - 

2.2 Организовать посещение досуговых 

и спортивных учреждений в вечернее 

время, выходные и праздничные дни 

подростков и молодежи с целью приоб-

щения их к здоровому образу жизни 

ОДМС, 

МКУ «ОО 

ВМР», 

МКУ «ОК ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

10,0* 12,0* 12,0* 

2.3 Оснастить учебные заведения стен-

дами и правовыми уголками 

МКУ «ОО 

ВМР», МО МВД 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 

г.г. 

   

2.4 Проводить  работу по предупрежде-

нию распространения среди молодежи 

района неформальных молодежных объ-

единений 

МКУ «ОО 

ВМР», МО МВД 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 16 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



16 
 

2.5 Проводить проверки исполнения в 

отношении несовершеннолетних требо-

ваний трудового законодательства, пра-

вил охраны труда и техники безопасно-

сти в учреждениях и организациях 

ОСЗ (по согласо-

ванию), 

КДН и ЗП 

 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.6 Организовать работу по выявлению и 

постановки на учет семей и детей, нахо-

дящихся в социально опасном положе-

нии, предоставлением им услуг матери-

ального, медико-психологического, пе-

дагогического и юридического характе-

ра 

ОСЗ (по согласо-

ванию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.7 Проводить межведомственные сове-

щания, заседания «круглых столов» по 

проблемам детской безнадзорности и 

преступности, социального сиротства, в 

том числе с участием депутатов  различ-

ных уровней, представителей обще-

ственных организаций и средств массо-

вой информации 

ОСЗ (по согласо-

ванию) 

МКУ «ОО 

ВМР», КДН и 

ЗП, МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.8 Организовать работу молодежных 

подростковых клубов по интересам, 

любительских организаций на местах 

при сельских домах культуры и при до-

ме культуры района, в том числе и ве-

чернее время по патриотическому вос-

питанию детей и молодежи. 

 МКУ 

«ОК ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

60,0 60,0 60,0 

2.9 Проводить ежегодные районные 

спартакиады школьных отрядов профи-

лактики с награждением победителей 

ОДМС, МКУ 

«ОО ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

5,0* 5,0* 5,0* 

2.10 Трудоустройство несовершенно-

летних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы и каникуляр-

ное время 

ГКУ «ЦЗН» (по 

согласованию), 

ОМС, ОСЗ (по 

согласованию),  

ОДМС,  МКУ 

«ОО ВМР», 

2026-2028 

г.г. 

250,0* 260,0* 260,0* 

2.11 Разработать комплекс учебных и 

специальных программ и методик по 

организации и проведению патриотиче-

ского воспитания детей и подростков 

МКУ "ОО  

ВМР", КДН и 

ЗП, ОСЗ (по 

согласованию), 

ОДМС, РВК 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.12 Обеспечить квотирование бесплат-

ных путевок в летние оздоровительные 

лагеря, санатории, дома отдыха для де-

тей-сирот, детей, оставшихся без попе-

чения родителей, детей из малообеспе-

ченных, неблагополучных и многодет-

ОСЗ (по согла-

сованию), 

МКУ "ОО  

ВМР", ОДМС 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 17 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



17 
 

ных семей, а также состоящих на учете в 

подразделениях по делам несовершен-

нолетних. 

2.13 Проводить мониторинг досуга уча-

щихся и молодежи и на его основе обес-

печить создание клубных формирова-

ний, спортивных секций, кружков, учеб-

ных курсов 

ОДМС, МКУ 

"ОО  ВМР", 

 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.14 Организовать межведомственное 

социальное патронирование семей и 

детей, находящихся в социально опас-

ном положении, организация работы 

штатного работника ОПОП (фонт опла-

ты труда) 

ОСЗ (по согла-

сованию), 

ОО и П ИК ВМР,  

МКУ "ОО  

ВМР", 

ГАУЗ «Верхне-

услонская  ЦРБ» 

(по согласова-

нию),  ОДМС 

2026-2028 

г.г. 

667,1 733,8 807,2 

2.15 Организация работы психолого-

педагогической службы по предотвра-

щению отклонений в поведении уча-

щихся, формированию здорового образа 

жизни 

МКУ «ОО 

ВМР», ГАУЗ 

«Верхнеуслон-

ская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.16 Вовлечения учащихся образова-

тельных учреждений и молодежи в ра-

боту военно-исторического клуба райо-

на, проведение ежегодного фестиваля 

военно-исорической реконструкции на 

горе Соколка 

ОДМС, 

МК, 

МКУ «ОО 

ВМР», 

МО МВД (по 

согласованию), 

 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.17 Проводить мероприятия по выявле-

нию правонарушений среди несовер-

шеннолетних, организовать профилак-

тическую работу в отношении родите-

лей, не занимающихся воспитанием 

детей (проведение целенаправленных 

рейдов, привлечение к административ-

ной ответственности, сбор материалов 

на лишение родительских прав, прове-

дение профилактической работы) 

МО МВД (по 

согласованию), 

КДН и ЗП, МКУ 

«ОО ВМР», 

ОДМС, ОСЗ (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.18 Конкурс "Лучший отряд профилак-

тики" 

МКУ «ОО 

ВМР», МО МВД 

(по согласова-

нию), 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.19 Организация работы технического 

творчества детей и подростков 
МКУ «ОО ВМР» 2026-2028 

г.г. 

100,0* 100,0* 100,0* 

2.20 Организация военно-

патриотического лагеря для учащихся 

МКУ «ОО 

ВМР», ОДМС,  

2026-2028 

г.г. 

250,0* 250,0* 250,0 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 18 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



18 
 

школ РВК 

2.21 Организовать военизированные 

патриотические игры, походы, слёты и 

экскурсии (Военно-историческое обще-

ство) 

МПК 2026-2028 

г.г. 

15,0* 15,0* 15,0* 

2.22 Организовать физкультурно-

спортивные спартакиады, соревнования, 

фестивали и конкурсы с выделением 

денежных средств на приобретение при-

зов и подарков победителям и участни-

кам конкурсов 

ДЮСШ, МКУ 

«ОО ВМР», 

ОДМС 

2026-2028 

г.г. 

240,0* 250,0* 260,0* 

2.23 Организовать: семинары, лекции 

для учащихся  в образовательных учре-

ждениях всех типов и видов, социаль-

ных приютах с целью профилактики и 

предупреждения употребления наркоти-

ков, пьянства, алкоголизма и табак  ку-

рения 

МКУ «ОО 

ВМР»,  ОДМС, 

ГАУЗ «Верхне-

услонская ЦРБ» 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.24 Организовать: благотворительные 

акции для детей-сирот, детей, оставших-

ся без попечения родителей, и лиц из 

числа детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей («Добрые лю-

ди») 

МКУ «ОО ВМР» 

ОДМС, МКУ 

«ОК ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.25 Организовать: специальные детские 

театральные представления и киносеан-

сы с использование «Пушкинской кар-

ты» 

МКУ «ОО 

ВМР», МКУ 

«ОК ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

2.26 Организовать проведение муници-

пального этапа ежегодного рес-

публиканского конкурса среди обще-

ственных воспитателей несовершенно-

летних. 

ИК ВМР, 

КДН и ЗП, 

МКУ «ОО 

ВМР», 

ОДМС 

2026-2028 

г.г. 

10,0** 12,0** 12,0** 

Задача 3: Организация подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы 

3.1 Своевременное информирование 

органов местного самоуправления о 

лицах подлежащих освобождению из 

мест лишения свободы 

МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

удельный вес 

преступле-

ний, совер-

шенных ли-

цами, ранее 

судимыми, в 

общем числе 

расследован-

ных пре-

ступлений, 

процентов 

 

5,5% 5,0% 5,0% 4,5% - - - 

3.2 Привлечь представителей религиоз-

ных конфессий к работе по социальной 

реабилитации лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы, страдаю-

щих алкоголизмом и наркоманией 

Мухтасибат и 

Благочинный, 

МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

3.3 Оказать содействие в трудоустройстве 

лицам освободившимся из мест лише-

ния свободы. 

ГКУ «ЦЗН» 

(по согласова-

нию) ОСЗ (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 19 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



19 
 

3.4 Контроль, усиление профилактиче-

ской работы и проведение рейдов за ли-

цами осужденных к наказаниям, не свя-

занных с лишением свободы 

ИК ВМР, Фили-

ал по Верхне-

услонскому  

району ФКУ 

УИИ УФСИН 

России по РТ 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

3.5 Оказывать содействие в восстанов-

лении и оформлении документов лицам, 

освобожденным из мест лишения свобо-

ды 

ИК ВМР, 

ОУФМС, 

МО МВД 

2026-2028 

г.г. 
- - - 

3.6. Организовать проведение медицин-

ского осмотра для освободившихся из 

мест лишения свободы,  а также  лечеб-

но-диагностических мероприятий для 

больных туберкулезом 

ГАУЗ «Верхне-

услонская ЦРБ» 

 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

Задача 4: Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедрение современных 

технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и раскрытия преступлений 

4.1 Проведение ежегодного муници-

пального конкурса "Территория Зако-

на" в Верхнеуслонском муниципаль-

ном районе. 

ИК ВМР, 

МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

удельный вес 

преступле-

ний в общем 

числе заре-

гистриро-

ванных, со-

вершенных в 

обществен-

ных местах, 

процентов 

 

3,7% 3,0% 3,0% 2,5% - - - 

4.2 Функционирование в образова-

тельных учреждения: 
-  техническимх средствами видео 

наблюдения, кнопками тревожной 

сигнализации; 

-  ЧОП; 

- видеонаблюдение в школьных авто-

бусах 

ИК ВМР,  МКУ 

«ОО ВМР», МО 

МВД (по согла-

сованию) 

 

2026-2028 

г.г. 

 

 

65,0* 

 

 

70,0* 

 

220,0* 

 

 

65,0* 

 

 

70,0* 

 

220,0* 

 

 

65,0* 

 

 

70,0* 

 

220,* 

4.3 С целью проверки антитеррористи-

ческой защищенности подвальных и 

чердачных помещений, а также про-

филактики правонарушений несовер-

шеннолетних проводить регулярные 

рейды по отработке  данных помеще-

ний 

Управляющие 

компании ВМР, 

МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.4 Организовать проведение в здани-

ях с массовым пребыванием людей 

учебных занятий по действиям в слу-

чаях возникновения чрезвычайных 

ситуаций 

ИК ВМР, МО 

МВД (по согла-

сованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.5 Обеспечить систематическое про-

ведение классных часов в образова-

тельных учреждениях всех типов по 

разъяснению общественной опасности 

любых форм экстремизма, особенно 

проповедующих межнациональную и 

ИК ВМР, МКУ 

«ОО ВМР», МО 

МВД (по согла-

сованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 20 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



20 
 

межрелигиозную вражду 

4.6 Проводить целевые мероприятия по 

предупреждению и противодействию 

проявлениям терроризма и экстремизма, 

вовлечению в экстремистскую деятель-

ность несовершеннолетних, учащейся 

молодёжи 

МО МВД (по 

согласованию) 

ИК ВМР, МКУ 

«ОО ВМР», 

ОДМС, МКУ 

«ОК ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.7 Изготовить и разместить нагляд-

ную агитацию для населения в сель-

ских поселениях и в местах массового 

пребывания граждан о действиях при 

угрозе возникновения террористиче-

ских актов и  повышения бдительности 

граждан 

ИК ВМР, МО 

МВД, (по согла-

сованию), орга-

низации и учре-

ждения (по со-

гласованию) 

2026-2028 

г.г. 

5,0** 5,0** 5,0** 

4.8 Проводить мониторинг обществен-

ных и религиозных объединений с 

целью выявления происходящих в них 

процессов, а так же  не зарегистриро-

ванных общественных и религиозных 

объединений. 

ИК ВМР, МО 

МВД, (по согла-

сованию), орга-

низации и учре-

ждения (по со-

гласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.9 Проводить работу по оснащению 

культовых объектов (мечетей, церквей) 

техническими средствами охраны и 

системами видео наблюдения 

Мухтасибат и 

Благочинный 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 

гг. 

- - - 

4.10 Проводить сходы граждан и 

встреч с трудовыми коллективами, в 

том числе с привлечением представи-

телей религиозных конфессий (му-

сульманских и православных) с целью 

проведения разъяснительной работы 

среди населения о действиях при угро-

зе возникновения террористических 

актов и  повышения бдительности 

граждан 

ИК ВМР, ОМС, 

МО МВД (по 

согласованию), 

организации и 

учреждения (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.11 Установка в местах массового 

пребывания граждан системы видео 

наблюдения, освещение в подъездах 

жилых домов и придомовых террито-

рий, улиц, скверов, парков и других 

общественных мест 

ИК ВМР, МО 

МВД (по согла-

сованию), ОМС, 

Управляющие 

компании (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 
   

4.12 Проводить работу с собственни-

ками жилья по  установлению систем 

видео наблюдения в жилом секторе в 

целях обеспечения круглосуточного 

контроля за подъездами и дворовыми 

территориями, а также входами в тех-

нические помещения жилых зданий 

Управляющие 

компании (по 

согласованию), 

 ИК ВМР, МО 

МВД (по согла-

сованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 21 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



21 
 

4.13 Организовать работу с индивиду-

альными предпринимателями и орга-

низациями по установке видео наблю-

дения на объектах и прилегающей 

территории 

МО МВД 

(по согласова-

нию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.14 Установка переносных барьерных 

ограждений при проведении меропри-

ятий с массовым скоплением людей 

ИК ВМР, МО 

МВД (по согла-

сованию) 

2026-2028 

г.г. 

   

4.15 Конкурс профессионального ма-

стерства на звание «Лучший сельский 

участковый уполномоченный поли-

ции» 

МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

г.г. 

   

4.16 Распространение среди населения 

памяток (листовок) о порядке действия 

при совершении в отношении граждан 

правонарушений и других материалов 

по профилактике социального мошен-

ничества и в сфере ИТТ 

ИК ВМР, МО 

МВД (по согла-

сованию), МКУ 

«ОО ВМР» 

2026-2028 

г.г. 

5,0** 5,0** 5,0** 

4.17 Содержание участковых пунктов 

полиции (УПП), оснащение необходи-

мой оргтехникой и  оборудованием 

ИК ВМР, МО 

МВД (по согла-

сованию) 

2026-2028 

г.г. 

160,0* 170,0* 170,0* 

4.18 Проводить ежегодную акцию с 

участием участковых уполномоченных 

полиции «Разрешите представиться» 

МО МВД (по 

согласованию), 

ОМС 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.19 Организовать проведение ежегод-

ного социологического исследования 

по изучению общественного мнения о 

деятельности полиции 

Территориаль-

ный отдел госу-

дарственной 

статистики 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.20 Проводить совместные оперативно-

профилактические мероприятия по вы-

явлению нелегально пребывающих на 

территории Российской Федерации ино-

странных граждан и лиц без граждан-

ства, в том числе незаконно осуществ-

ляющих трудовую деятельность 

ОУФМС, МО 

МВД  (по согла-

сованию) 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.21 Проводить разъяснительную работу 

в СМИ по вопросам профилактики пра-

вонарушений со стороны иностранных 

граждан и лиц без гражданства и их 

правового положения в Российской Фе-

дерации, в том числе оформления раз-

решения на временное проживание и 

вида на жительство, приобретения граж-

данства Российской Федерации. 

 

СМИ, 

ОУФМС 

2026-2028 

г.г. 

- - - 

4.22 При планировании развития терри-

тории района предусмотреть строитель-

ИК ВМР 2026-2028 

г.г. 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 22 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



22 
 

ство участковых пунктов полиции, сов-

мещенных с жилыми помещениями для  

сотрудников, замещающим должности 

участковых уполномоченных полиции, и 

членам его семьи на период выполнения 

сотрудниками обязанностей по указан-

ной должности 
Задача 5: Обеспечение правопорядка на улицах 

5.1 Организация работы молодежного 

формированя по охране общественного 

порядка "ФОРПОСТ" на базе Молодеж-

ного клуба, в т.ч. ФОТ руководителя 

МПК, 

ИК ВМР 

2026-2028 

гг. 

удельный вес 

преступле-

ний в общем 

числе заре-

гистриро-

ванных, со-

вершенных 

на улицах 

 

6,3% 6,0% 6,0 % 5,5 % 15,0* 

518,3* 

15,0* 

550,0* 

15,0* 

580,* 

5.2 Организовать деятельность добро-

вольных народных дружин 

ОМС, 

МО МВД, 

ИК ВМР 

2026-2028 

гг. 

100,0** 100,0** 100,0** 

5.3. Осуществлять в СМИ пропаганду 

положительного опыта работы и самоот-

верженных действий лиц, добровольно 

участвующих в охране общественного 

порядка 

 

СМИ, 

МО МВД (по 

согласованию) 

2026-2028 

гг. 

- - - 

 

Задача 6: Профилактика преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (ИТТ) 

6.1 Участие целевых аудиторий жителей в 

проектах Банка России по повышению 

уровня финансовой и киберграмотности 

ОМС 2026-2028гг. Удельный вес 

преступлений в 

сфере ИТТ 

83 83 80 75 - - - 

 6.2 Распространение материалов Банка 

России (социальные ролики, флайеры, ма-

кеты, баннеры) среди жителей района, на 

предприятиях и в учреждениях; 

ОМС 2026-2028гг.      - - - 

 6.3 Распространение и размещение моти-

вационных и разъяснительных материалов 

«Татмедиа»; 

ОМС 2026-2028гг.      - - - 

 6.4 Повышение уровня квалификации со-

трудников в вопросах цифровых технологи 

ОМС 2026-2028гг.      - - - 

 6.5. Тематические публикации в СМИ ИК ВМР, 2026-2028гг.      - - - 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 23 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



23 
 

ВН 

 6.6 Информирование населения о спосо-

бах мощенничества с использованием ИТТ 

на сходах и собраниях граждан 

ОМС, ВН, 

ИК ВМР 

      - - - 

 6.7 Изготовление и размещение на ин-

формационных щитах в сельских поселе-

ниях памяток и листовок по ИТТ 

ОМС       5,0* 5,0* 5,0* 

 6.8 Распространение информации по ИТТ 

среди населения через группы жителей в 

Max и Телеграмм 

ОМС, 

ИК ВМР 

      - - - 

ИТОГО 

по всем разделам 

Программы: 

        

2812,4 

 

2937,8 

 

3054,2 

 

 В таблице отражены суммы целевого финансирования предусмотренного Программой, финансовые средства му-

ниципальных бюджетных учреждений — субъектов профилактики, финансирование из дополнительных доходов бюд-

жета муниципального района  и соответствуют утвержденному бюджету на 20026г. и плановый период 2027, 2028гг.  

* Финансовые средства муниципальных бюджетных учреждений — субъектов профилактики 

** Финансы выделяются из дополнительных доходов бюджета муниципального района 

7. Используемые сокращения: 

 

ИК ВМР – Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального  района 

МО МВД – межведомственный отдел МВД России «Верхнеуслонский»  

ОДМС – Отдел по делам молодежи и спорту Верхнеуслонского муниципального района 

ОО ВМР - муниципальное  казенное учреждение «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального района»  

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 24 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



24 
 

ЦР  - Государственное автономное учреждение здравоохранения «Верхнеуслонская центральная районная больница» 

ОСЗ - Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Верхне-

услонском муниципальном районе  

ОК ВМР – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры Верхнеуслонского муниципального района» 

ЦЗ - Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Верхнеуслонского муниципального района» 

ОУФМС  - Отдел Управления Федеральной миграционной службы России по Республике Татарстан в Верхнеуслонском  му-

ниципальном  районе 

УФСИН России по РТ – Федеральное казенное учреждение уголовно исполнительной инспекции Управления Федераль-

ной Службы исполнений  наказаний России по Республике Татарстан  

ДЮСШ – детско–юношеская спортивная школа  

МПК — МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту жительства Верхнеуслонского муниципального района» 

ОО и П ИК ВМР -  отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района 

КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  

РВК – районный военный комиссариат  

ПДН -  подразделение  по делам несовершеннолетних 

ОМС – органы местного самоуправления 

МВКПП – межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 

ВН — филиал АО «Татмедиа»  «Редакция газеты «Волжская новь» 

  

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 25 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



25 
 

8. Расчет финансовых средств по разделам Программы 

 

Раздел Наименование раздела 
Сумма средств за год Итого средств 

2026 2027 2028 2026-2028 г.г. 

1. Снижение уровня преступности на территории Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан 

42,0 45,0 48,0 135,0 

2. Применение инновационных форм и методов работы с  несовер-

шеннолетними, активизация и совершенствование 

нравственного и патриотического воспитания детей и молодежи 

1607,1 1687,8 1771,2 5066,1 

3. Организация подготовки осужденных к освобождению из мест      

лишения свободы 

- - - - 

4. Организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 

общественной безопасности и внедрение современных техниче-

ских средств для обеспечения правопорядка и безопасности в об-

щественных местах и раскрытия преступлений. 

525,0 535,0 535,0 1595,0 

5. Обеспечение правопорядка на улицах (стимулирование ДНД) 633,3 665,0 695,0 1993,3 

6. Профилактика преступлений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий (ИТТ) 

5,0 5,0 5,0 15,0 

 Итого: 

 

2812,4 2937,8 3054,2 8804,4 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 26 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49



26 
 

9. Индикаторы оценки результатов реализации Программы 
 

Наименование задачи Индикаторы оценки конечные ре-

зультаты 

(единицы измерения) 

Базовый 

показатель 

Значения индикаторов 

 

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 

1. Снижение уровня преступности на территории 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Количество преступлений, совер-

шенных на  100 тыс. населения 

(единиц) 

269 268 268 267 

2. Применение инновационных форм и методов 

работы с несовершеннолетними, активизация и 

совершенствование 

нравственного и патриотического воспитания 

детей и молодежи 

удельный вес преступлений, совер-

шенных несовершеннолетними, в 

общем числе расследованных пре-

ступлений, процентов 

0% 0 % 0 % 0 % 

3. Организация подготовки осужденных к 

освобождению из мест лишения свободы 

удельный вес преступлений, совер-

шенных лицами, ранее судимыми, в 

общем числе расследованных пре-

ступлений, процентов 

5,5 % 5,0 % 5,0 % 4,5 % 

4. Организация деятельности органов внутренних 

дел в обеспечении общественной безопасности и 

внедрение современных 

технических средств для обеспечения 

правопорядка и безопасности в общественных 

местах и раскрытия преступлений 

удельный вес преступлений в об-

щем числе зарегистрированных, со-

вершенных в общественных местах, 

процентов 

3,7 % 3,0 % 3,0 % 2,5 % 

5. Обеспечение правопорядка на улицах удельный вес преступлений в об-

щем числе зарегистрированных, со-

вершенных на улицах 

6,3 % 6,0 % 6,0 % 5,5 % 

6. Профилактика преступлений с использованием 

информационно-телекоммуникационных 

технологий (ИТТ) 

Количество преступлений с исполь-

зованием ИТТ в общем количестве 

преступлений 

83 83 80 75 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 1854 от 18.12.2025. Исполнитель: Шумилова М.А.
Страница 27 из 27. Страница создана: 18.12.2025 15:49


